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eller Oscillationer, saa meget mere, som intet af disse endnu, er 
tilfredsstillende. Selv de nyeste have kun et skizzemæssigt Præg, 
og intet 1) er arbejdet igennem i alle dets Konsekvenser." 

~Jordens Udviklingshistorie" frembyder saaleåes meget 
,af Interesse. PaaJava ~g Ostindien bliver der i ~bedre Huse" 
førend Dagens clou, det egentlige Middagsmaaltid ombud t til Gæ
sterne en lille udsøgt Anretning: salt Sild og Oliven i Forbindelse 
med en Bittersnaps.Hele Anretningen er beregilet paa at være en 
appetizer, der skal give Mod paa at fange an paa det festlige 
Hovedmaaltid. Det vil være at ønske, at" Dr. MADSENS lille Bog i 
ret store Kredse vilde blive en saadan appetizer, der vil vække 
Interesse for dybere Indgaaen paa Geologiens Felter, den er vel 
egnet til dette Formaal. 

25de Oktober 1904. K. Rørdam. 

Den internationale Katalog over videnskabelig Litteratur. 
Allerede i 'Midten af det nittende Aarhundrede var den viden· 

skabelige Litteratur bleven saa omfangsrig, at det blev vanskeligt 
at holde sig a jour med den. Royal Society i London paatog sig da 
at udgive en Katalog over det riittende Aarhundredes videnskabe· 
Litteratur; af denne er udkommen tolv store. Bind indeholdende 
Titlerne paa de Skrifter, som ere udkomne i 1800-1883. Heller 

'ikke denne Katalog viste sig tilstrækkelig. Efterhaanden som der 
opstod Videnskabsmænd i de forskelligste Egne af Jorden, og efter· 
haanden som der udkom videnskabelige Tidsskrifter i snart alle 
større Byer, blev Trangen større og større til en Katalog, hvori 
alle videnskabelige Skrifter optoges straks efter, at de vare' ud
komne, og hvori de vare ordnede ikke alene efter Forfatternes 
Navne, men ogsaa' efter Fagene. 

Det var dog aabenbart, at den Kæmpeopgave, som Udgivelsen 
af en saadan Katalog. er, ikke kunde løses tilfredsstillende uden 
ved internationålt Samarbejde. Royal Society tog atter Initiativet, 
og efter at der var holdt forskellige Møder i London af Delegerede 
fra de fleste civiliserede Lande, blev det bestemt at oprette et 
"Central Bureau" i London, og "Regional Bureau'er" i de enkelte 
'Lande. der ved Samarbejde skulde udgive en Række af Kataloger, 

l) 'Fremhævet af Forf. 
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hvori al videnskabelig Litteratur skulde optages hurtigst muligt 
efter, at den var udkommen, og i denne Katalog skulde Skrifter· 
nes Titler være ordnede baade efter Forfatternavne og efter Æm
ner. Katalogen skulde omfatte den Litteratur, som udkom i og 
efter 1901. Hvis Skrifterne ikke vare sk~evne paa Engelsk, Fransk, 
Tysk, Italiensk eller Latin, skulde en Oversættelse af Titelen paa 
et af de tre Hovedsprog vedføjes. 

,Regional Bureauer ere nu oprettede i følgende Lande: Belgien, 
Canada, Danmark, Finland, ForenedeStater, Frankrig, Grækenland, 
Holland, Indien og Ceylon, Italien, Japan,Mexiko, Norge, Ny Syd. 
Wales, Ny Zealand, Polen, Portugal, Queenland, Rusland, Schweiz, 
Syd·Afrika, Syd· Australien, Sverige, Tyskland, Ungarn, Vest·Au. 
stralien, Victoria; Ægypten, østrig. 

Katalogen, der kaldes Internationale Catalogue of Scientific 
Literature, og som udkommerj hos HARRISON AND SONS, 45 St. Mar. 
tin's Lane, London, GAUTHIER,VILLARS i Paris og HERMANNPAETEL 
i ;Berlin, er delt i Bind efter Hovedfagene; Bindene betegnes med. 
Bbgstaver: A. Mathematik, B. Mekanik, C. Fysik, D. Kemi, E. Astro· 
nomi,F. Meteorologi, G. Mineralogi, H. Geologi, J. Geografi,K. Palæon· 
tologi, 1. Almindelig Biologi, M. Botanik, N. Zoologi. O. Menneskets 
Anatomi, P. Fysisk Anthropologi, Q. Fysiologi, R. Bakteriologi. 

Af Bindene, der omfatte Mineralogi, Geologi og Palæontologi: 
er der udkommet to Aargange (af hvert). Mineralogien og Geologien 
er ført il jour til September 1903, Palæontologien til December 1003. 
De findes iDanmark paa det kongelige Bibliothek, Universitetsbiblio· 
theket,' Statsbibliotheket i Aarhus. Danmarks geologiske Under· 
søgelses Bibliothek, Mineralogisk Museums Bibliothek og Landbohøj
skolens BibJiothek. 

I det hele og store vil den internationale Katalog sikkert af· 
hjælpe den væsentligste Trang, der har været til et Værk af denne 
Art. Let og hurtigt finder man i den de Oplysninger, man søger, 
Oplysninger, som det vilde være møjsommeligt, for ikke at sige 
umuligt, at skaffe sig ad anden Vej. Den typografiske' Udstyrelse 
er tiltalende og letter meget Brugen af Katalogen. Det vanskeligst'e 
Punkt. har Inddelingen af Æmnerne aabenbart været, og her kunde 
nok et og andet ønskes ændret. Af Trykfejl er der forbavsende faa, 
et Vidnesbyrd om, hvor omhyggeligt d;et sto~e Arbejde udføres, som 
nedlægges i den internationale Katalog. Victor Madsen. 


